Ml

“Dag pE L

MAT.: APRUEBA MODIFICACION DE
CONTRATO DE OBRA PARA LA EJECUCION
DEL PROYECTO FRIL “HABILITACION
PLAZA BRISAS ALGARROBINAS”.

ALGARROBO, 02 de Marzo del 2011.
DECRETO N° _574 /

VISTOS:

1. Ley N° 18.695, Orgénica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones.

2. Ley N° 18.883, Estatuto Administrativo para funcionarios municipales.

3. Decreto Alcaldicio N° 1.444 de fecha 10.06.2009 Asume Alcaldia.

4. D.F.L N° 228-19.321 del 16.09.94 (Aprobacion Planta Municipal).

5. Acuerdo N° 76 del 13.12.10 del H. Concejo Municipal y Decreto Alcaldicio N° 2.618 de fecha 15.12.10,
Aprueban Presupuesto Municipal para el afo 2011.

6. Resolucion N° 2.563 de fecha 31.12.2009, Convenio de Transferencia de Fondos para la

Ejecucion del proyecto “Habilitacién Plaza Brisas Algarrobinas”.

D.A. N© 1.134 de fecha 02.06.2010, Aprueba Bases y Llama a Licitacion Publica ID 2693-18-LP10.

Visita a Terreno de fecha 09.06.2010.

9. Acta de Apertura de fecha 22.06.2010.

10. Informe de Adjudicacién N° 08 de fecha 30 de Junio del 2010, Comisién de Evaluacion.

11. Ord. N© 280 de fecha 01.07.2010, pronunciamiento del Sr. Alcalde.

12. D.A N° 1.387 de fecha 01.07.2010, Adjudica propuesta publica ID 2693-18-LP10, a Simar
Ingenieria Ltda.

13. D.A N° 2,104 de fecha 01.10.2010, Aprueba Contrato de Suma Alzada Ejecucién de Obras
“Habilitacion Plaza Brisas Algarrobinas”.

14. Solicitud de aumento de obra y plazo presentada por Constructora Simar Ingenieria Ltda.

15. Ord N° 30 de 26.01.2011 la Direccion de Obras solicita autorizacion de aumento de obras y
plazo.

CONSIDERANDO:

1. Ord N° 31/1/2/0241 de fecha 31.01.2011, Jefe Divisién Andlisis y Control de Gestién — Gobierno
Regional de Valparaiso, otorga aprobacion de aumento de obra para el proyecto “Habilitacion
Plaza Brisas Algarrobinas”,

DECRETO:

I. Aprueba Modificacion de Contrato de Obra correspondiente a la ejecucién de proyecto FRIL
denominado “Habilitaciéon Plaza Brisas Algarrobinas” entre la I. Municipalidad de Algarrobo
y la Empresa Constructora SIMAR INGENIERIA LTDA., Rut: 76.007.267-2, representada
por don (fia) Marcela Andrea Romo Santos, C.I. 11.605.835-9, ambos con domicilio en
pasaje 21 poblacion Alejandro Navarrete N© 17, comuna de Vifia del Mar, Regién de Valparaiso,
por concepto de aumento de obra se pagara adicionalmente la suma de $ 994.102.-
(novecientos noventa y cuatro mil ciento dos pesos) impuesto incluido, y se autoriza un aumento
de plazo para la ejecucion de la obra por 58 dias corridos, a contar del 26.12.2010 hasta
20/02/2011.

II. ANOTESE, REGIISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.

CATALINA CH
SECRETARIA MUNICIPAL

JLPR/CCHE/MART/SCO/jmm
DISTRIBUCION:

- Unidad de Control
- D.O.M

- SECPLAC

- Juridico AN,
- Secretaria Municipal

- Archivo. \'\




O,

A

REPUBLICA DE CHILE
I. MUNICIPALIDAD DE ALGARROBO
DIRECCION JURIDICA

ACTA DE ENTREGA

Con fecha 02 de marzo de dos mil once, EIl Departamento Juridico de la I.

Municipalidad de Algarrobo, viene en este acto en hacer entrega de 2 contratos originales a

Secretaria Municipal y son los siguientes:

Sr. Cristian Andrés Veas Pozo Con I. Municipalidad de Algarrobo
“Concesion de espacios Municipales para la venta de seguros obligatorios
automotrices afio 2011".

Simar Ingenieria Ltda. con I. Municipalidad de Algarrobo “Habilitacion plaza

brisas algarrobinas, comuna de Algarrobo”

Firman las partes la presente Acta de Entrega, en tres copias, quedando una en

poder de Secretaria Municipal y dos en poder de la Direccion Juridica de la 1. Municipalidad

de Algarrobo.

Hace la entrega,

Recibe conforme,

SCO/fch.

DISTRIBUCION:
- Secretaria Municipal

- Archivo.

".i-r"}

FABIOLA CARTES
DEPARTAMENTO JURIDICO
I. MUNICIPALIDAD DE ALGARROBO

I. MUNICIPALIDAD DE ALGARROBO

(1)
(1)




HUGO PATRICIO MONROY FOIX
NOTARIO PUBLICO
Constitucion 380
Fono (32) 2740356 . Fax (32) 2741090
E-mail:notariamonroy@gmail.com
Casablanca. Chile

REPERTORIO N© 218.-

MODIFICACION DEL CONTRATO DE SUMA ALZADA DE
EJECUCION DE OBRA
“"HABILITACION PLAZA BRISAS ALGARROBINAS, COMUNA
DE ALGARROBO”

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ALGARROBO
)
SIMAR INGENIERIA LTDA.

En CASABLANCA, REPUBLICA DE CHILE, a dieciocho de febrero
de dos mil once, ante mi, MARICEL ALEJANDRA VALDERRAMA
' 7Abogado, Notario Suplente del titular HUGO PATRICIO
MONRQOY FOIX, se&?n\ decreto protocolizado al final de este

I\\. - - - -
Numero dieciocho, con oficio en calle

bajo el

.// MUNICIPALIDAD DE /ALGARROBO, persona juridica de

c 2 Alcalde don JORGE LUIS PIZARRO ROMERO, quien declara ser
chileno, viudo, constructor civil, Cédula nacional de Identidad y
Rut Numero cuatro millones trescientos treinta y seis mil
doscientos setenta y tres guién nueve, ambos domiciliados en
Avenida Penablanca Numero doscientos cincuenta, comuna de
Algarrobo, Provincia de San Antonio, Region de Valparaiso, en
adelante “La Ilustre Municipalidad” y por otra parté, SIMAR
INGENIERIA LTDA, Rut numero setenta y seis millones siete
mil doscientos setenta y siete guion dos, representada por



declara ser chilena, casada, técnico en construccion, Cedula

Nacional de Identidad y Rut nimero once millones seiscientos
cinco mil ochocientos treinta y cinco guion nueve, ambos
domiciliados en Pasaje veintiuno, Poblacion Alejandro Navarrete,
numero diecisiete, Comuna y Ciudad de Viha del Mar, en
adelante indistintamente “El Contratista”; los comparecientes
mayores de edad y de paso en esta ciudad, quienes acreditaron
sus identidades con las cédulas antes anotadas y exponen que
vienen en celebrar el siguiente Contrato de Ejecucion de Obra:
PRIMERO: Con fecha primero de Septiembre del afio dos mil
diez, se suscribi6 un Contrato de Suma Alzada entre la I.
Municipalidad de Algarrobo y Simar Ingenieria Ltda., por
escritura publica numero de repertorio mil doscientos veintitrés,
mediante el cual el segundo se compromete a ejecutar las obras
del proyecto FRIL denominado, “HABILITACION PLAZA BRISAS
ALGARROBINAS, COMUNA DE ALGARROBO” . La obra se ubica
entre las calles Alicia Monckeberg, Los Aromos, Las Petras, Los
Quillayes, de la Comuna de Algarrobo. SEGUNDO: En las Bases
Administrativas Generales, aprobadas mediante Decreto
Alcaldicio Nimero mil, ciento treinta y cuatro de fecha dos de
junio del dos mil diez, se establece en su punto Numero seis
articulo once y articulo doce; que la unidad técnica, previa
autorizaciéon del mandante, podra disponer la ejecucion de
nuevas obras de acuerdo al precio, plazo y demas condiciones
que se convengan oportunamente con el contratista, cuando la
naturaleza del proyecto lo permita y resulte necesario para la
correcta ejecuciéon de las obras o lo reclame el interés de la
comuna. TERCERO: En la Cladusula Cuarto del Contrato de Suma
Alzada se establecia el monto total por ejecucion del proyecto y




HUGO PATRICIO MONROY FOIX
NOTARIO PUBLICO
Constitucion 380
Fono (32) 2740356 . Fax (32) 2741090
E-mail:notariamonroy@gmail.com
Casablanca. Chile

en su Clausula quinto del mismo contrato precedentemente
individualizado se establecia el Plazo de Ejecucion de las Obras.
Mediante el Carta del Contratista de fecha veintiuno de enero
del dos mil once y Oficio Numero treinta de la Direccion de Obras
Municipales de fecha veintiséis de enero de dos mil once, en el
cual solicitan aumento de Obra y Plazo. CUARTO: Por lo
expuesto anteriormente, en este acto las partes vienen en
modificar el Contrato de Suma Alzada singularizado en la
clausula precedente en el sentido de reemplazar sus clausulas
CUARTO y QUINTO por las siguientes: cuarto: “VALOR DE LA
OBRA Y FINANCIAMIENTO” en la clausula precedente se
establecia un monto Unico y total de cuarenta y ocho millones,
ochocientos noventa y siete mil, ciento veintiséis pesos IVA
incluido, fondos provenientes del Fondo Regional de Iniciativa
Local FRIL, Gobierno Regional de Valparaiso a Municipalidades.

S—
obstante, durante el procedimiento de ejecucion de obras

" trabajos adicionales que encarecieron el costo

% --cual_lfue aprobado EB; Gobierno Regional de Valparaiso

mediante Ord. Numero treinta y uno, guién, uno, guién dos,
doscientos cuarenta y uno de fecha treinta y uno de enero del
dos mil once, mediante el cual Maria Teresa Blanco Lobos, Jefe
Division de Analisis y Control de Gestion, en referencia al
proyecto FRIL denominado “Habilitacion Plaza Brisas
Algarrobinas” Cod. BIP tres, cero, cero, ocho, tres, ocho, ocho,
tres guion cero, “se concluye que el aumento y disminucion de
partidas solicitadas permiten terminar de mejor manera el
proyecto original, por ello se autoriza utilizar el saldo no

devengado, detallado a continuaciéon, para aumentar el contrato



asciende a la suma de cuarenta y nueve millones ochocientos

noventa y un mil, doscientos veintiocho pesos. quinta: “PLAZO
DE EJECUCION DE LAS OBRAS” en la clausula precedente se
establecia un plazo maximo para la ejecucién del proyecto de
sesenta dias corridos, los cuales se contabilizan desde la fecha
de entrega de terreno, la cual se realizo con fecha veintiséis de
octubre del dos mil diez. No obstante y en consecuencia de lo
indicado en la Clausula cuarta, se autoriza un aumento de plazo
de ejecucion de obras por cincuenta y ocho dias corridos a
contar del veintiséis de diciembre del dos mil diez hasta el veinte
de febrero del dos mil once ambas fechas inclusive. QUINTO: En
lo no modificado por el presente instrumento rige plenamente el
contrato suscrito entre las partes con fecha primero de
septiembre de dos mil diez. SEXTO: La presente modificacion
producira efectos desde que quede totalmente tramitado el acto
que la aprueba. SEPTIMO: El contratista debera entregar antes
de la firma del contrato, una boleta de garantia, a fin de
caucionar el fiel cumplimiento del contrato por aumento de obra,
equivalente al cinco por ciento del monto total de la obra
equivalente a dos millones, cuatrocientos noventa y cuatro mil,
quinientos sesenta y uno, en conformidad a lo estipulado en la
Clausula cuarta del contrato ya individualizado. Asimismo,
debera entregar una Boleta de Garantia al término ejecuciéon de
las nuevas obras, a fin de caucionar la correcta y buena
ejecucion de dicha obra, ascendente al cinco por ciento del
monto total de la obra, expresado en pesos, moneda nacional
como requisito previo par obtener el pago final del contrato, la
cual tendra una vigencia minima de doce meses y debera ser

extendida a nombre de la I. Municipalidad de Algarrobo.



HUGO PATRICIO MONROY FOIX
NOTARIO PUBLICO
Constitucion 380
Fono (32) 2740356 . Fax (32) 2741090
E-mail:notariamonroy@gmail.com
Casablanca. Chile

. CASA‘B\:}
OCTAVO: De la presente modificaciéon de contrato se ran
tres copias autorizadas, quedando uno en poder de la Empresa
"SIMAR INGENIERIA LIMITADA”, y los restantes en poder de la I.
Municipalidad de Algarrobo. Los gastos que genera esta escritura
son de responsabilidad exclusiva del Contratista. PERSONERIA:
Las partes declaran y aceptan que la personeria de don JORGE
LUIS PIZARRO ROMERO para representar a la Ilustre
Municipalidad de Algarrobo consta del Decreto Alcaldicio Numero
mil cuatrocientos cuarenta y cuatro, de fecha diez de junio de
dos mil nueve, y que la personeria de dofila MARCELA ANDREA
DE LORDES ROMO SANTOS, consta en escritura publica de fecha
veintiocho de diciembre de dos mil siete, repertorio nimero seis
mil doscientos nueve, suscrita en la Notaria de Vifia del Mar de
dofa Eliana Gervasio Z., documentos que no se insertan por ser
conocidos y aceptados por las partes y a su expresa peticién.-
En comprobante y previa lectura, firman los comparecientes ante
la Notario que autqriza, quedando anotada en el Repertorio bajo

el numero ddscientgs dieciocho.- Minuta proporcionada por la I.

ALCALDE 1. Mrl IC

. La presente escritura se cierra de conformidad a lo dispuestq en e[ arficuled02 dgl Codigo
Organico de Tribunales. Casablanca, 02 de Marzo 2011. ‘

B ——






	574 001
	574 003
	574 005
	574 006
	574 007
	574 008
	574 009
	574 010

